
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 1

Proposta n. 6 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 31 del 17/01/2024

Oggetto: Servizio Formazione Academy Ditta Maggioli Editore S.p.A. P.IVA: 02066400405. Affidamento
diretto tramite trattativa diretta su MEPA. CIG: Z3D3DD78DB

CIG: Z3D3DD78DB

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 15.1.2024 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2024/2026; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2024/2026”;
Visto
il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” il
quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici
il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.04.2009
e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del
17.12.2013;

Considerato che:
- risulta sempre più necessario attivare percorsi di formazione ed aggiornare costantemente i dipendenti e gli

operatori dell’ente alla continua evoluzione della normativa vigente;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 2

- per il principio di economicità e per la il principio della speditezza dell’azione amministrativa risulta opportuno
prediligere sistemi informativi che raggruppino tutti i vari settori dell’ente e contestualmente l'utilizzo di
piattaforme on-line;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio/fornitura;
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del
D.Lgs. 36/2023;
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore pari o
superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto;

Visti gli articoli:
- 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che

i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e
delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione
appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che contenga
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti a contrarre;

Preso atto che la Ditta Maggioli Editore S.p.A. con sede alla Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna
(RN)– P.IVA: 02066400405 si è resa disponibile a fornire il servizio di cui sopra, comprensivo di 3 aree (Appalti e
contratti – Personale – Contabilità e tributi) su base triennale (annualità 2024 -2025- 2026) a fronte di una spesa di €
2.500 annue iva esclusa ed è l’unica ditta che offre il servizio idoneo alle esigenze di tutti gli uffici che compongono
l’Ente e che ha dimostrato, per altre fattispecie, di fornire il servizio di abbonamento in maniera efficiente e puntuale.

Richiamato l'art. 3, L.136/2010 e s.m.i., il quale stabilisce che gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della
filiera delle imprese devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche non in via esclusiva,
fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche al fine di consentire la piena tracciabilità delle
operazioni e che al tal fine è stata richiesta alla ditta Maggioli Editore S.p.A. idonea dichiarazione sulla tracciabilità dei
flussi finanziari conservata agli atti e allegata alla presente;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L.
120/20 mediante richiesta di offerta (RDO) esperita su MEPA nei confronti della Ditta Maggioli Editore S.p.A. con sede
alla Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)– P.IVA: 02066400405 per l’importo di € 7.500,0,
oltre esente IVA, per una somma complessiva pari ad € 7.500,00;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire formazione ai dipendenti dell'Ente;
- l’oggetto del contratto è Formazione on-line;
- il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 3

Rilevato che:
da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore economico
Maggioli Editore spa rende disponibili il servizio/fornitura oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle
caratteristiche necessitate

Dato atto che:
- la ditta Maggioli Editore S.p.A. con sede alla Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)– P.IVA:

02066400405 ha risposto con un offerta per euro 7.500,00 esente IVA che risulta essere il più contenuto rispetto a
quello proposto dagli altri fornitori presenti sul Mepa;

- è stato creato un R.D.O. (Richiesta di offerta) sul MEPA n.3926542 per acquistare un servizio di formazione con
codice CPV 79633000-0;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato nel punto 4.2.2 delle
Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva mediante acquisizione di
DURC Numero Protocollo INPS 37839051 (esito regolare) e consultato il Casellario ANAC con esito: non sono state
individuate annotazioni per il codici fiscale specificato, acquisiti agi atti e allegati alla presente;

- il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è :
Z3D3DD78DB;

- la spesa occorrente trova la copertura finanziaria per euro 7.500,00 esente IVA per un totale di € 7.500,00 sul seguente
capitolo di bilancio: cap. 60/31 - 01.08-1.03.02.19.001;

Rilevato che
- dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di

cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023
- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di

affidamento;
- risulta essere stato rispettato il principio di rotazione, dato che il confronto operato è stato svolto nei confronti di

tutti le imprese presenti sul Mercato elettronico, senza limitazione alcuna, che abbiano inserito a catalogo il
servizio oggetto del presente affidamento

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla dittamaggioli Editore spa
Di dare atto che trattasi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19,
comma 2 lett. a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione,
gestione finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del
D.Lgs.n.267/2000.

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare per l’acquisto dei beni
indicati ai sensi dell' art.192, d.lgs. n. 267/2000 ;

Di procedere ad affidare il servizio oggetto della presente procedura mediate trattativa diretta su MEPA, alla Ditta Maggioli
Editore S.p.A. con sede alla Via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA: 02066400405 per
una cifra complessiva di € 7.500,00 (esente IVA);

Di convertire in impegno di spesa la prenotazione di cui alla determina a contrarre n. 1313 del 22/12/2023 , ai sensi
dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 la spesa occorrente pari ad €. 7.500,00 come segue

Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) cap. 60/31 - 01.08-1.03.02.19.001
Importo € 2.500,00
Anno esigibilità 2024



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 4

Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) cap. 60/31 - 01.08-1.03.02.19.001
Importo € 2.500,00
Anno esigibilità 2025
Capitolo* (cod.mecc. e capitolo) cap. 60/31 - 01.08-1.03.02.19.001
Importo € 2.500,00
Anno esigibilità 2026
CUP (eventuale) + CIG Z3D3DD78DB
Beneficiario Maggioli Editore S.p.A.
CF/PI 02066400405
Codice halley 6684
Centro di Costo 2/3

di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b), della Legge
23/12/2014 n. 190;

Di dare atto che la somme relative alle annualità 2024-2026 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2024-2026, trattandosi
di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 2 lett. a) del D.L.n.
95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e
controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 co 3 lett. a) delle Regole del Sistema di Eprocurement della Pubblica
Amministrazione e nel rispetto delle procedure di acquisto previste dalle predette Regole agli artt 50,51,52 e 53 con il
Documento di Stipula l’Amministrazione attraverso il punto ordinante, avendo verificato la conformità dell’Offerta
inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l’Offerta in esso dettagliata;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 delle Regole di accesso al Mercato Elettronico il contratto è composto
dall’Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell’Unità Ordinante, debitamente sottoscritti con firma
digitale, pertanto, detti documenti saranno da intendersi quale contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del DLgs n.
50/2016;

Di dare atto che il Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22.12.1986 n. 917, art. 6 e
s.m.i. salvo che in caso d’uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’amministrazione nelle
Condizioni di Fornitura;

Di dare atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e come disciplinato al punto
4.2.2 delle Linee Giuda Anac n. 4 sono stati avviati e tutt’ore in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti generali e
speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, pertanto la presente aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito
favorevole degli stessi;

di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in particolare per
l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:

- il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Generali : YRKMHH;
- Il codice identificativo di gara (CIG) ZED3DD78DB;

di dare atto che l’appaltatore è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 ed è stato acquisita agli atti e allegata alla presente la dichiarazione di
tracciabilità dei flussi finanziari;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto che attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, la trasmissione al
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 5

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013
ovvero pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione Gare-Profilo Committente;

Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e
per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 31 del 17/01/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Abbonamento online triennale Servizio Formazione Academy
CIG: Z3D3DD78DB

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

668 234 2.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MAGGIOLI SPA
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Impegno

Descrizione: Abbonamento online triennale Servizio Formazione Academy
CIG: Z3D3DD78DB

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

669 66 2.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MAGGIOLI SPA
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405

Impegno

Descrizione: Abbonamento online triennale Servizio Formazione Academy
CIG: Z3D3DD78DB

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

670 44 2.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MAGGIOLI SPA
Codice Fiscale: 06188330150 - P.Iva: 02066400405



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 7

Collesalvetti, 17/01/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 31 del 17/01/2024 8


